
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ 
ΑΓΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΤΕΛΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ 

      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
         Αθήνα,      11-04-2023

         Αριθ. Πρωτ. : 34726 - 11-04-2023

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Εmail

: Κάνιγγος 20 - Αθήνα
: 10677
: Μ. Ζωιδάκη
: 210-3893170
:mzoidaki@mindev.gov.gr

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 61763/16-6-2022 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Συμφωνίες πλαίσιο προγραμματικής περιόδου 2022-2023 που συνάπτονται από 
την Εθνική Κεντρική Αρχή Αγορών της παρ. 1β) του άρθρου 41 του ν.4412/2016» (Β΄ 3103), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 5994/23-01-2023 (Β’ 344) όμοια.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις, όπως ισχύουν:

1.1 Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147) και, ιδίως, της παρ. 4 του άρθρου 41 
αυτού,

1.2 του ν. 4912/2022 «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης» (Α΄ 59),

1.3 του ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

1.4 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 
184),

1.5 του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

mailto:zoidaki@mindev.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΕΨΕ46ΜΤΛΡ-ΘΛΗ



1.6 του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15) και 

1.7 του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121).

2. Τις αποφάσεις:

2.1 Την υπ’ αρ. 140372/22-12-2021 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ρυθμίσεις για την παροχή κεντρικών και επικουρικών δραστηριοτήτων αγορών δημοσίων 
συμβάσεων προμηθειών και υπηρεσιών από την Εθνική Κεντρική Αρχή Αγορών της περ. β 
της παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 4412/2016» (Β΄ 6225). 

2.2 Την υπ’ αρ. 61763/16-6-2022 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Συμφωνίες πλαίσιο προγραμματικής περιόδου 2022-2023 που συνάπτονται από την 
Εθνική Κεντρική Αρχή Αγορών της παρ. 1β) του άρθρου 41 του ν. 4412/2016» (Β΄ 3103), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 5994/23-01-2023 (Β’ 344) όμοια.

2.3 Την υπ’ αρ. 48349/11-05-2022 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ματαίωση των αποτελεσμάτων των Τμημάτων Η’ και Θ’ των ηλεκτρονικών διαγωνισμών 
με α/α ΕΣΗΔΗΣ 89931-89933, της Διακήρυξης 09/2020, σύναψης συμφωνίας πλαίσιο, για 
την προμήθεια επίπλων γραφείου για το Ελληνικό Δημόσιο».

2.4 Την υπ’ αρ. 116288/02-12-2022 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ματαίωση των αποτελεσμάτων και επανάληψη του Τμήματος Γ’ (Καναπέδες) των 
ηλεκτρονικών διαγωνισμών με α/α ΕΣΗΔΗΣ 89931 και 89933 της Διακήρυξης 09/2020, 
σύναψης συμφωνίας πλαίσιο, για την προμήθεια επίπλων γραφείου για το Ελληνικό 
Δημόσιο».

3. Την υπ’ αρ. Γ2/2022 γνώμη της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΑΔΗΣΥ).

4. Τα έγγραφα: 

4.1 Την υπ’ αρ. 08/ΓΓΕ/2022 (ΑΔΑΜ:22SYMV010250900) τριετή συμφωνία πλαίσιο για την 
παροχή ταχυδρομικών υπηρεσιών σε φορείς του Δημοσίου από τον Μάρτιο 2022 έως  και 
τον Μάρτιο 2025.

4.2 Τα υπ’ αρ. 27977/28-03-2023, 28002/28-03-2023, 28000/28-03-2023 και                           
28001/28-03-2023 έγγραφα της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Συμβάσεων της Γενικής 
Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων για τις ανάγκες 
αντίστοιχα του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, των υπόλοιπων Υπουργείων, των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, 
Ανεξάρτητων Αρχών και της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (βλ. Αποδέκτες των 
εγγράφων) για νέα συμφωνία πλαίσιο για ταχυδρομικές υπηρεσίες καθώς και τα σχετικά 
απαντητικά έγγραφα και μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου των φορέων που 
προσδιόρισαν τις ανάγκες τους.

4.3 Τα υπ’ αρ. 23438/14-03-2023 και 23439/14-03-2023 έγγραφα της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημοσίων Συμβάσεων της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων για τις ανάγκες αντίστοιχα των Υπουργείων και της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (βλ. Αποδέκτες των εγγράφων) για νέα διαγωνιστική διαδικασία για τα 
έπιπλα που καθορίζονται στα τμήματα Γ΄, Η΄ και Θ΄ της Διακήρυξης 09/2020 καθώς και τα 
σχετικά απαντητικά έγγραφα και μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου των φορέων που 
προσδιόρισαν ή επιβεβαίωσαν τις ανάγκες τους.

ΑΔΑ: 9ΕΨΕ46ΜΤΛΡ-ΘΛΗ



4.4 Το υπ΄ αρ. 17060/22-02-2023 ενημερωτικό σημείωμα της Διεύθυνσης Έρευνας Αγοράς και 
Τεχνικών Προδιαγραφών της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Συμβάσεων της Γενικής 
Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων αναφορικά με τη 
διαβούλευση με αναθέτουσες αρχές για τον καθορισμό των τεχνικών και λειτουργικών 
απαιτήσεων σε έπιπλα γραφείου (καθίσματα, καναπέδες). 

4.5 Το υπ’ αρ. Φ.800/28852/Σ.4466/13-3-2023 έγγραφο του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας 
σχετικά με την παροχή ταχυδρομικών υπηρεσιών για κάλυψη αναγκών του ΥΠΕΘΑ. 

5. Το γεγονός ότι:

5.1 Πληρούνται οι όροι ομαδοποίησης και υπαγωγής συμβάσεων στην Γενική Διεύθυνση 
Δημοσίων Συμβάσεων σύμφωνα με το άρθρο 4 της υπ’ αρ. 1403721/2021 απόφασης (Β΄ 
6225). 

5.2 Έως σήμερα δεν έχει προκηρυχθεί διαγωνιστική διαδικασία σύναψης συμφωνίας πλαίσιο 
για την προμήθεια των ειδών των επίπλων που καθορίζονται στα τμήματα Γ΄, Η΄ και Θ΄ της 
Διακήρυξης 09/2020 και ματαιώθηκαν ως ανωτέρω.

5.3 Υφίσταται η ανάγκη απρόσκοπτης και αδιάλειπτης παροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών 
στους φορείς του Δημοσίου διότι με την εξάντληση του διαθέσιμου υπόλοιπου ορισμένων 
φορέων από την υφιστάμενη με αρ. 08/ΓΓΕ/2022 συμφωνία πλαίσιο για ταχυδρομικές 
υπηρεσίες θα προκύψει αδυναμία κάλυψης των υπηρεσιακών αναγκών τους σε 
ταχυδρομικές υπηρεσίες.

5.4 Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Αποφασίζουμε

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 61763/16-6-2022 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Συμφωνίες - πλαίσιο έτους 2022-2023 που συνάπτονται από την Εθνική Κεντρική 
Αρχή Αγορών της παρ. 1β) του άρθρου 41 του ν. 4412/2016» (Β΄ 3103), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 5994/23-01-2023 (Β’ 344) όμοια, ως εξής:

Α. Στο Άρθρο 2 προστίθενται οι παράγραφοι δ, ε, στ και ζ ως ακολούθως:
δ) 39111100-4 «Περιστρεφόμενα καθίσματα» και συγκεκριμένα των κατωτέρω  δύο τύπων: i) 
Καθίσματα εργασίας (τροχηλάτα-περιστρεφόμενα) για διευθυντικά στελέχη και ii) Καθίσματα 
εργασίας (τροχηλάτα-περιστρεφόμενα) για υπαλλήλους.
ε) 39111000-3 «Καθίσματα» και συγκεκριμένα των κατωτέρω  δύο τύπων: i) Καθίσματα 
συνεργασίας με μπράτσα και ii) Καθίσματα συνεργασίας χωρίς μπράτσα.
στ) 39113200-9 «Καναπέδες» και συγκεκριμένα των κατωτέρω τριών τύπων: i) Καναπέδες 
τριθέσιοι για γραφεία διευθυντικών στελεχών,  ii) Καναπέδες τριθέσιοι για χώρους υποδοχής-
αναμονής και iii) Καναπέδες μονοθέσιοι (πολυθρόνες).
ζ) 64110000-0 «Ταχυδρομικές υπηρεσίες».

Β. Στο Άρθρο 3 προστίθενται οι παράγραφοι δ και ε ως ακολούθως:
δ) στο Παράρτημα Δ για τα αγαθά των περ. δ, ε και στ.
ε) στο Παράρτημα Ε για τις υπηρεσίες της περ. ζ.

Γ. Στα Παραρτήματα προστίθεται το Παράρτημα Δ και το Παράρτημα Ε ως ακολούθως: 

ΑΔΑ: 9ΕΨΕ46ΜΤΛΡ-ΘΛΗ



Παράρτημα Δ (είδη περ. δ, ε και στ άρθρου 2)
1. Υπουργείο Οικονομικών

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 
2. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
3. Υπουργείο Εξωτερικών 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
4. Υπουργείο Εθνικής Άμυνας

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
5. Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
6. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
7. Υπουργείο Υγείας 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
8. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
9. Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
10. Υπουργείο Δικαιοσύνης

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
11. Υπουργείο Εσωτερικών 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
12. Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
13. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
14. Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
15. Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
16. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
17. Υπουργείο Τουρισμού 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες
18. Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)-Κεντρική Υπηρεσία

Παράρτημα Ε (είδος περ. ζ άρθρου 2)
1. Υπουργείο Οικονομικών 

και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες, Περιφερειακές 
Κτηματικές Υπηρεσίες, Περιφερειακές Δημοσιονομικές Υπηρεσίες Εποπτείας και 
Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.), Περιφερειακές Υπηρεσίες Σ.Δ.Ο.Ε., Νομικό Συμβούλιο του Κράτους. 

2. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες, Διυπηρεσιακή Μονάδα 
Ελέγχου Αγοράς (ΔΙΜΕΑ).

3. Υπουργείο Εξωτερικών 
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές Γραμματείες, ΣΤ3 Δ/νση Διεκπεραίωσης και Διπλ. 
Ταχυδρομείου, Υπηρεσία Διεθνών Σχέσεων (Θεσσαλονίκη), Υπηρεσία Πολιτικών 

ΑΔΑ: 9ΕΨΕ46ΜΤΛΡ-ΘΛΗ



Υποθέσεων Ξάνθης, Κομοτηνής και Αλεξανδρούπολης, Γραφείο Οικονομικών και 
Εμπορικών Υποθέσεων Βόρειας Ελλάδας, Διοίκηση του Αγίου Όρους.

4. Υπουργείο Εθνικής Άμυνας
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικό Επιτελείο Εθνικής Άμυνας, Γενικό Επιτελείο 
Στρατού, Γενικό Επιτελείο Αεροπορίας, Γενικό Επιτελείο Ναυτικού.

5. Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές Γραμματείες, Ε.Δ. ΕΣΠΑ Παιδείας, Γενικά Αρχεία 
του Κράτους, Περιφερειακές Υπηρεσίες Εκπαίδευσης, Συντονιστικό Γραφείο 
Μειονοτικών Σχολείων Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης Θράκης, Ίδρυμα Κρατικών 
Υποτροφιών (IKY), Π.Ε.Κ.Ε.Σ.

6. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές Γραμματείες

7. Υπουργείο Υγείας 
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές Γραμματείες

8. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές Γραμματείες, Σώμα Επιθεωρητών και Ελεγκτών 
Περιβάλλοντος, Δόμησης, Ενέργειας, και Μεταλλείων, Ελληνικός Οργανισμός 
Ανακύκλωσης (Ε.Ο.ΑΝ), Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής, 
Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αιγαίου,  Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής Κρήτης, Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας-Θράκης, 
Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας, Επιθεώρηση 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, Επιθεώρηση Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου-Δυτικής Στερεάς-Ιονίων Νήσων. 

9. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενική Γραμματεία Δημόσιας Τάξης, Γενική Γραμματεία 
Αντεγκληματικής Πολιτικής, Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών & Επιτελικού 
Σχεδιασμού, Υπηρεσία Προστασίας Πρόεδρου Δημοκρατίας, Κεντρικές και 
Περιφερειακές-Τοπικές Υπηρεσίες και Ανεξάρτητες Επιχειρησιακές Μονάδες του 
Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας (Α.E.A.).

10. Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές Γραμματείες, Εφορείες Αρχαιοτήτων, Εφορεία 
Εναλίων Αρχαιοτήτων, Εφορεία Παλαιοανθρωπολογίας-Σπηλαιολογίας, Εθνικό 
Αρχαιολογικό Μουσείο, Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο, Επιγραφικό-Νομισματικό 
Μουσείο, Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσ/νίκης, Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού 
Θεσ/νίκης, Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου, Μουσείο Ασιατικής Τέχνης, Μουσείο 
Ελληνικής Τέχνης και Ελληνική Λαϊκών Μουσικών Οργάνων, Υπηρεσίες Νεώτερων 
Μνημείων και Τεχνικών Έργων.

11. Υπουργείο Δικαιοσύνης
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές Γραμματείες, Ιατροδικαστικές Υπηρεσίες, 
Υποθηκοφυλακεία, Κτηματολογικά Γραφεία Κω-Λέρου και Ρόδο (αποκλειστικά), 
Υπηρεσίες Επιμελητών Ανηλίκων και Κοινωνικής Αρωγής, Ταμείο Χρηματοδότησης 
Δικαστικών κτιρίων (ΤΑΧΔΙΚ), Άρειος Πάγος, Εισαγγελία Αρείου Πάγου, Ανώτατο Ειδικό 
Δικαστήριο, Συμβούλιο Επικρατείας, Γενική Επιτροπεία Τακτικών Διοικητικών 
Δικαστηρίων, Ελεγκτικό Συνέδριο, Πρωτοδικεία, Εισαγγελίες Πρωτοδικών, Εφετεία, 
Εισαγγελίες Εφετών, Διοικητικά Πρωτοδικεία, Διοικητικά Εφετεία, Δικαστήρια 
Ανηλίκων, Ειρηνοδικεία, Πταισματοδικεία, Αυτοτελή Γραφεία Προστασίας Ανηλίκων 
Θυμάτων "Σπίτι του Παιδιού", Γραφείο Ευρωπαίων Εντεταλμένων Εισαγγελέων.

ΑΔΑ: 9ΕΨΕ46ΜΤΛΡ-ΘΛΗ



12. Υπουργείο Εσωτερικών (τομέας Εσωτερικών, τομέας Διοικητικής Ανασυγκρότησης 
και τομέας Μακεδονίας – Θράκης)
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες, Περιφερειακές 
Διευθύνσεις Ιθαγένειας, Δ.Υ.Ε.Ε. στο Υπ. Εσωτερικών, Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού 
Συνεδρίου ΥΠΕΣ, Δευτεροβάθμιο Πειθαρχικό Συμβούλιο.

13. Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου 
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες, Υπηρεσία Ασύλου, 
Υπηρεσία Υποδοχής και Ταυτοποίησης, Αρχή Προσφυγών, Περιφερειακές Υπηρεσίες 
Ασύλου, Περιφερειακές Υπηρεσίες Υποδοχής και Ταυτοποίησης.

14. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές Γραμματείες, Δ.Λ.Ο.Σ.Ε. Λ.Υ.Χ. (Εκτυπωτική 
Μονάδα της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.), Υ.ΨΗ.Δ. -Γ.Γ.Τ.Τ. - Φιλοτελικό Μουσείο, Κέντρα 
Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ).

15. Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές Γραμματείες, Υπηρεσία Οδικών Τελών-
Ηλεκτρονικής Διαχείρισης Οδικών Υποδομών, Ειδικές Υπηρεσίες Δημοσίων Έργων, 
Ρυθμιστική Αρχή Σιδηροδρόμων, Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας (Κεντρική Υπηρεσία 
και Περιφερειακές Υπηρεσίες).

16. Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές Γραμματείες, Υπηρεσίες Εσωτερικών Υποθέσεων 
Υ.Ε.Υ/Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ, Αυτοτελές Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης Πλοηγικών Υπηρεσιών 
(ΑΤΟΔΠΥ), Αποκεντρωμένη Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων (ΑΜΚΕ), Πειθαρχικά 
Συμβούλια Εμπορικού Ναυτικού, Γραφείο Ευρέσεως Ναυτικής Εργασίας, Ινστιτούτο 
Ιστορίας Εμπορικής Ναυτιλίας (ΙΙΕΝ), Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ/Τομέας Ναυτιλίας (πρώην 
ΕΥΣΕΔ), Ελληνική Υπηρεσία Διερεύνησης Ναυτικών Ατυχημάτων και Συμβάντων, 
Ρυθμιστική Αρχή Λιμένων, Τμήματα και Γραφεία Προστασίας Περιβάλλοντος και 
Αρχιτεκτονικής Κληρονομίας, Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος, Ελληνική Ακτοφυλακή, 
Περιφερειακές Διοικήσεις, Κεντρικά Λιμεναρχεία, Λιμεναρχεία, Λιμενικοί Σταθμοί, 
Λιμενικά Τμήματα, Λιμενικά Φυλάκια, Δημόσια Σχολή Εμπορικού Ναυτικού 
Μετεκπαίδευσης Θαλαμηπόλων (ΔΣΕΝ – ΜΕΤ Θαλαμηπόλων), Κέντρα Επιμόρφωσης 
Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (ΚΕΣΕΝ), Σχολές Σωστικών και Πυροσβεστικών Μέσων 
(ΣΣΠΜ), Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ), Σχολή Λιμενοφυλάκων, Σχολή 
Υπαξιωματικών, Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων, Μοίρα Αεροπλάνων Λ.Σ., Μοίρα 
Ελικοπτέρων Λ.Σ., Μ.Υ.Α./Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., Κ.ΕΦ./Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ, Ε.Β./Λ/Σ/-ΕΛ.ΑΚΤ, Υπηρεσία 
Συνδέσμων Διασπαστών, Υπηρεσία Μουσικής, Ταμείο Αρωγής ΛΣ/ΕΛΑΚΤ, Υπηρεσία 
Ολοκληρωμένης Θαλάσσιας Επιτήρησης.

17. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές Γραμματείες, Ινστ.Ελ. Ποικ. Καλλωπ. Φυτών 
Θεσ/νικης, Σταθμός Ελέγχου σπόρων Αθηνών, Σταθμός Ελέγχου Αγενούς Π/κου Υλικού, 
Σταθμός Ελέγχου και Τυποποίησης Δημητριακών Θεσσαλονίκης, Εργαστήριο 
Αλιευτικής Τεχνολογίας και Εφαρμογών, Πειραματικό Κυπρινοτροφείο Χελωνοτροφείο 
Άρτας, Περιφερειακά Τμήματα Αγροτικής Ανάπτυξης, Αμπελουργικό Φυτώριο 
Κομοτηνής, Αμπελουργικό Φυτώριο Λεσινίου, Δενδροκομικοί Σταθμοί, Κρατικά 
Κτήματα, Περιφερειακά Εργαστήρια Γεωργικών Εφαρμογών και Ανάλυσης 
Λιπασμάτων (ΠΕΓΕΑΛ), Π.Κ.Π. Φυτών και α.λ., Κτηνιατρικά εργαστήρια, Οικονομικές 
επιθεωρήσεις, Σταθμοί Υγειονομικού Συνοριακού Κτηνιατρικού Ελέγχου (ΣΥΣΚΕ), 
Κέντρα Γενετικής Βελτίωσης Ζωών, Εργαστήρια Ελέγχου Κυκλοφορίας Ζωοτρόφων 

ΑΔΑ: 9ΕΨΕ46ΜΤΛΡ-ΘΛΗ



(Ε.Ε.Κ.Ζ.), Κέντρο Κτηνιατρικών Ιδρυμάτων, Υδροβιολογικοί Σταθμοί, Σχολές 
Επαγγελμάτων Κρέατος.

18. Υπουργείο Τουρισμού 
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές Γραμματείες, Περιφερειακές Υπηρεσίες 
Τουρισμού (Π.Υ.Τ.), Ινστιτούτα Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.), Ανώτερη Σχολή 
Τουριστικής Εκπαίδευσης Κρήτης (Α.Σ.Τ.Ε.Κ.), Ανώτερη Σχολή Τουριστικής Εκπαίδευσης 
Ρόδου (Α.Σ.Τ.Ε.Ρ.), Γραφεία Υποστήριξης, Σχολές Ξεναγών.

19. Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές Γραμματείες, Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος, 
Κεντρικές και Περιφερειακές-Τοπικές Υπηρεσίες και Ανεξάρτητες Επιχειρησιακές 
Μονάδες του Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος, Πυροσβεστική Ακαδημία, Ακαδημία 
Πολιτικής Προστασίας, Πυροσβεστικό Μουσείο. 

20. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής
21. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας
22. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας
23. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας-Ιονίου
24. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αιγαίου
25. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης
26. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας-Θράκης
27. Εθνική Αρχή Διαφάνειας (ΕΑΔ)

Κεντρική Υπηρεσία, Μονάδες Επιθεωρήσεων και Ελέγχου, Περιφερειακές Υπηρεσίες.
28. Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)

και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Ειδικές Αποκεντρωμένες Υπηρεσίες (Ε.Α.Υ), 
Περιφερειακές Υπηρεσίες (Π.Υ.) - Υπηρεσίες Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων 
Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε), Γενικές Διευθύνσεις, Ειδικό Νομικό Γραφείο Δημοσίων Εσόδων 
(Ε.Ν.Γ.Δ.Ε.), Γραφεία Υπηρεσιακών Συμβουλίων (Α’, Β’, Γ’), Γραφείο Ανώτατου Χημικού 
Συμβουλίου (Α.Χ.Σ.), Γραφείο Ανώτατης Επιτροπής Τελωνειακών Αμφισβητήσεων 
(Α.Ε.Τ.Α.), Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.), Ελεγκτικά Κέντρα, Κέντρα 
Βεβαίωσης Είσπραξης (ΚΕΒΕΙΣ), Κέντρα Φορολογίας Κεφαλαίου (ΚΕΦΟΚ), Τελωνεία και 
Τοπικά Τελωνειακά Γραφεία, Περιφερειακές Χημικές υπηρεσίες (Χ.Υ) και Αυτοτελή 
Γραφεία Χημικών Υπηρεσιών. 

29. Ανεξάρτητη Αρχή «Επιθεώρηση Εργασίας»
και ιδίως Κεντρική Υπηρεσία, Περιφερειακές Υπηρεσίες Επιθεώρησης Εργασιακών 
Σχέσεων, Περιφερειακές Υπηρεσίες Επιθεώρησης Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία, 
Υπηρεσία Ειδικών Επιθεωρητών Εργασίας.

30. Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘΑΑΕ)
31. Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα
32. Εθνικός Οργανισμός Διερεύνησης Αεροπορικών και Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 61763/16-6-2022 (Β΄ 3103) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 5994/23-01-2023 (Β’ 344) όμοια.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΑΔΑ: 9ΕΨΕ46ΜΤΛΡ-ΘΛΗ



    
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Εσωτερική Διανομή:
- Γραφείο κ. Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων
- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Εμπορίου
- Γενική Δ/νση Δημόσιων Συμβάσεων
- Δ/νση Διαχείρισης Διαγωνιστικών Διαδικασιών
- Δ/νση Έρευνας Αγοράς και Τεχνικών Προδιαγραφών
- Δ/νση Σχεδιασμού, Προγραμματισμού και Υποστήριξης
- Τμήμα Προγραμματισμού Κεντρικών Αγορών και Επιτελικής Πληροφόρησης

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
 

Κ.Α.Α. 
ΜΠΙΛΗ ΕΥΣΤΑΘΙΑ

ΑΔΑ: 9ΕΨΕ46ΜΤΛΡ-ΘΛΗ


		2023-04-11T14:11:12+0300


		2023-04-21T13:27:54+0300
	Athens




